SHCS CR QD 505, Bl. C, Loja 45 – Brasília/DF – Cep: 70350-530

Telefone: (61) 3321-1757 Fax: (61) 3321-1747

crcdf@crcdf.org.br  – www.crcdf.org.br

OFÍCIO GAB/PRES/Nº 046/2019.

Brasília-DF, 28 de fevereiro de 2019.

 Ao Senhor
 OTÁVIO RUFINO DOS SANTOS
 Subsecretária da Receita
 Secretária de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
 SBN – Ed. Vale do Rio Doce – 7° andar.
 70040-909 – BRASÍLIA/DF

Assunto: Faz solicitação.

                     Senhor Subsecretário,

1. Em relação aos processos protocolizados na JCDF, tanto por meio eletrônico,

quanto em meio físico, carecem da entrega física dos documentos.

2. Na verdade, o processo eletrônico serve para retorno do processo finalizado.

Assim, ao invés de apresentar quatro vias de um documento, você entrega apenas uma via e recebe

arquivo de retorno homologado para imprimir quantas vias desejar. Todavia, apenas após o

pagamento é que é possível entregar os documentos na JCDF.

3. O que solicitamos é a adoção de providências urgentes no sentido de que todas

as taxas recolhidas via DARF, independente da entrega dos documentos, sejam acolhidas na

próxima situação da JUCIS-DF. Isto porque pode ocorrer o pagamento de taxa no dia de hoje e

entrega dos documentos amanhã ou após o recesso.

4. Certo de sua compreensão e decisão acerca da situação exposta, agradeço

antecipadamente.

Atenciosamente,

Contador ADRIANO DE ANDRADE MARROCOS
Presidente

mailto:crcdf@crcdf.org.br
../diretoria/Internet_CPD/Nova%20pasta/www.crcdf.org.br